
ORIGINALE

3^ Settore

2^ SERVIZIO - ORGANIZZAZIONE E PIANIFICAZIONE GENERALE

Oggetto: Liquidazione e pagamento della retribuzione di risultato per l'anno 2012 ai
titolari di posizione organizzativa.- Ultima tranche.

CIG:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 457   del 13-11-2014

N. Generale 2054   del 17-11-2014

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, CATERINA

ASARO;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto della Provincia Regionale di Trapani;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi della Provincia di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. lgs.

18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;



D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento CATERINA ASARO, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
AVV. Diego Maggio



3^ Settore

2^ SERVIZIO - ORGANIZZAZIONE E PIANIFICAZIONE GENERALE

Preliminare n. 461 del 10-11-2014

Oggetto: Liquidazione e pagamento della retribuzione di risultato per l'anno 2012 ai
titolari di posizione organizzativa.- Ultima trance -.

Il Responsabile del procedimento

PREMESSO che:
con determinazione dirigenziale n. 831 del 10/10/2012 si è proceduto alla costituzione del
fondo per la incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività
anno 2012, ai sensi dell'art. 31 e dell'art. 32 del CCNL del personale del comparto delle
Regioni e delle autonomie locali per il quadriennio normativo 2002/2005;

in sede di contrattazione decentrata integrativa annua, in data 12 dicembre 2012 è stato siglato
l’accordo sulle modalità di utilizzo delle risorse relative al suddetto fondo concordando
l’ammontare di € 249.952,25 quale somma finalizzata al pagamento della retribuzione di
posizione e di risultato per i dipendenti titolari di posizione organizzativa di cui all’art.8 e
seguenti del CCNL/99;

ATTESO che la quota disponibile per il pagamento della retribuzione di risultato di cui sopra, da
assegnare ai dipendenti titolari di posizioni organizzative per l’anno 2012, ammonta a
complessivi € 30.100,37 compresi delle indennità di cui l’art.16 della L.R.41/96, così come si
evince dall’elaborazione prodotta dal servizio  paghe, il tutto proporzionato ai residui del citato
fondo;

VISTA  la nota prot.n. 4811/3/OR del 30.01.2013 e n. 7745/3/OR del 18.02.2013, mediante le quali è
stato richiesto ai Dirigenti le certificazioni attestanti il raggiungimento degli obiettivi assegnati
per l’anno 2012 ai fini del pagamento della retribuzione di risultato;

TENUTO CONTO che con provvedimenti n.197 del 12.03.13, n.492 del 09.09.13 si è provveduto a
liquidare esclusivamente le retribuzioni di risultato per i titolari di posizioni organizzative di cui
sono state acquisite le certificazioni di cui sopra;

VISTA  la nota prot.n. 38635 del 29.10.2014 agli atti di questo Settore, con cui il  Dirigente del 5° e
del 6° Settore, nel rispetto della metodologia attualmente in vigore, ha attestato il
raggiungimento degli obiettivi e trasmesso le certificazioni inerenti l’erogazione del compenso in
oggetto relativamente al personale titolare di posizione organizzativa assegnato nel corso
dell’anno 2012 presso i settori di propria competenza;



VISTO l’art. 10, comma 3, del citato contratto del 31/03/99;

DATO ATTO che, sulla base delle suddette certificazioni, si è provveduto alla quantificazione della
somma da liquidare a titolo di retribuzione di risultato a ciascun dipendente incaricato di
posizione organizzativa nell’anno 2012,  in relazione al valore individuale della retribuzione di
posizione, all’incidenza annua correlata alla durata dell’incarico ed alla percentuale di
raggiungimento degli obiettivi attestata dai Dirigenti conformemente alla vigente metodologia
valutativa;

RICHIAMATO l’art. 9, della legge 30 luglio 2010, n. 122 di conversione, con modificazioni, del
decreto legge 31 maggio 2010 , n. 78, recante disposizioni sul contenimento delle spese in
materia di impiego pubblico;

RICHIAMATE, altresì, le misure organizzative adottate per garantire il tempestivo pagamento delle
somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti che risultano pubblicate sul sito internet
dell'amministrazione;

RITENUTO, stante tutto quanto rappresentato, di dover procedere alla liquidazione e pagamento
della somma complessiva di € 9.076,48 quale retribuzione di risultato per l’anno 2012 ai
dipendenti titolari di posizione organizzativa, secondo gli importi a fianco di ciascuno
nominativo indicati riportati nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DATO ATTO che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo contabile
sono state effettuate le dovute verifiche con le seguenti risultanze: il presente provvedimento
comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente e determina una spesa
per € 9.076,48;

VISTO l’art.107, comma 3, del D.Lgs 267/00 in ordine alla competenza dirigenziale per gli atti di
gestione finanziaria;

VISTA la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

VISTO il vigente Statuto Provinciale;

VISTO il T.U.P.I., D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il T.U.E.L., D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTA, in particolare, la L.R. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

VISTO l’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012, che ha sostituito l’art. 147 del predetto T.U.E.L..

PRESO ATTO che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del
22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire
la su richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere) di regolarità tecnica deve
essere riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei
servizi);

PRESO ATTO, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il rilascio del
parere di regolarità tecnica è subordinato alla verifica circa la conformità della determinazione ai
criteri ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed



opportunità ed infine il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle
procedure;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D. Lgs. 267/2000;

Tanto ritenuto e premesso;

P R O P O N E

Per le motivazioni in narrativa esposte, che qui si intendono integralmente trasfuse:

Di liquidare e pagare la complessiva somma ammontante a € 9.076,481.
(novemilasettantasei,48), a favore dei  dipendenti titolari di posizione organizzativa, secondo
gli importi a fianco di ciascuno nominativo indicati riportati nell’allegato “A”, parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento, quale retribuzione di risultato relativa all’anno 2012
ai sensi dell’art. 10, comma 3, del citato CCNL del 31/03/99.
Di stabilire che la superiore somma trova capienza ai residui del Capitolo n. 2386 del c.d.c.2.
190 Servizi Generali.
Di dare atto che l’importo complessivo liquidato con il presente provvedimento è determinato3.
dalla sommatoria dei compensi da erogare a ciascun dipendente in relazione al valore
individuale della retribuzione di posizione, in relazione alla durata dell’incarico in termini di
incidenza annua ed in ragione della percentuale di raggiungimento degli obiettivi attestata dai
Dirigenti e proporzionato ai residui del citato fondo.
Di stabilire che le ritenute di legge saranno effettuate in fase di pagamento.4.
Dare atto che è stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 D.L. n.5.
78/2009, convertito con L.102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente
atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.
Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto6.
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”.
Pubblicare la presente all’albo pretorio on-line nonché, per le finalità e ai sensi del D.Lgs.7.
33/2013, sul sito internet istituzionale  nella sezione «Amministrazione Trasparente».

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 CATERINA ASARO



VERIFICA CONTABILE

Esito: Favorevole

VERIFICA CONTABILE

Sulla presente determinazione:

X si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata :

  si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/09, convertito con L. 102/2009, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con le regole di finanza pubblica (solo nel caso di impegni di spesa in c/capitale).

  ________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

Trapani, lì 17-11-2014
L’IMPIEGATO ADDETTO

 GIULIA D'AZZO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4 del  D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii.)

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente determinazione e se ne
attesta la relativa copertura finanziaria.

Importo Capitolo Acc. Sub-Acc. Risorsa

………………….... € __________ ____/____ ____/____

Descrizione Importo Capitolo Imp. Sub-Im
p. Intervento

Pagam. ind. di risultato anno
2012 dip. 5° Settore.

€  9.076,48 res. 2386 690 5 1010901

Descrizione



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4 del  D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii.

Sulla presente determinazione, attesa la verifica contabile effettuata dall’Istruttore preposto:

 SI APPONE, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile

  si attesta la copertura finanziaria (art. 151 comma 4, D.Lgs. 267/2000)

 NON SI APPONE ai sensi degli artt.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria, per la seguente
motivazione:
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

  il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria NON E’ DOVUTO
in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell'ente.

__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

Trapani, lì 17-11-2014
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

DOTT. Giuseppe Fundaro'



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2054 del 17-11-2014, viene pubblicata per 15 giorni
consecutivi, con decorrenza dal 18-11-2014.

N. Reg. Albo:  2474

Trapani, lì 18-11-2014

L’ADDETTO
_______________

IL SEGRETARIO GENERALE
 Pietro Amorosia



P.O. 2012 5°- 6° settore

mat. Nominativo sett. Posizione Risultato 

596 Barbera Antonino 5 4.436,19 485,90

158 Di Bernardo Vito 6 6.570,66 899,60

652 Cammarata Nicolo' 5 9.011,46 1.233,78

781 Gandolfo Antonino 5 9.296,30 1.272,78

220 Marino Angela Maria 5 8.718,49 1.193,67

574 Marino Giuseppe 5 8.104,35 887,66

633 Murana Patrizia 5 11.049,96 1.512,87

851 Pisciotta Melchiorre 5 8.981,67 1.229,70

850 Piazza Peppuccio 5 1.302,16 142,62

216 Santangelo Anna Maria 6 1.591,53 217,90

9.076,48

Pagina 1


